
Veľký letný karneval
Pracujete už na svojej  
maske na karneval? 

Ak ste sa nad ňou ešte neza-
mysleli, je najvyšší čas. Pre-
hliadka tvorivosti nás čaká už v  piatok 
28. júna. Pre  najlepšie masky pripra-
vujeme zaujímavé ceny aj podľa toho, 
či prídete ako jednotlivci alebo ako sku-
pinová maska. Opäť vás okrem veľkole-
pého karnevalového sprievodu čaká aj 
bohatý program. 
Foto: Gabriel Szakál

4/2024 
Mestské noviny 
34. ročník
www.sencan.sk

Prajeme vám veselú, jarnú, požehnanú a rodinnú Veľkú noc.
Ak ste nestihli upratať záhrady, domy a byty počas jarného upratovania, využite zberné dvory.

Predstavujeme jeden hotový  
a jeden plánovaný projekt 
mesta. 
(str. 2)

Senčanka Barbora Sečkárová  
je aboslútnou majsterkou 
Európy v bodyfitness. 
(str. 14–15)

Prinášame prehľad  
ocenených športovcov  
mesta za rok 2023
(str. 22)

JÚN

28

Mesto je vyzdobené jarnou a veľkonočnou tématikou. Foto: ZO

bláznivé plavidlá

prekvapenia

15. jún 2024

Iconito • DESMOD
             Boki • Funk U LIVE 

Anita Soul • Rytmus
Ivan King Veres & Igor Kmeťo

LUKÁŠ ADAMEC

                    SIMA   
Starmania Original

Fíha Tralala
                             Cupi & Lupi

 KAMARÁTI Z TRINITY 

Slnečné jazerá – JUH, Senec  

HŇ   STR   J

PREDPREDAJ 
VSTUPENIEK

za zvýhodnenú cenu 
do 31. mája 2024

Vstupenky
kúpite aj tu:

SCR Senec (Múzeum)
MsKS Senec www.seneckeleto.sk

www.seneckeleto.sk
mailto:chladekova%40sak.sk?subject=Bezplatn%C3%A9%20poradenstvo%20-%20Senec
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Cyklistická cesta Pošta – Hečkova je otvorená

Nová cyklistická cesta na  úseku Pošta – 
Hečkova ulica bola skolaudovaná už kon-
com decembra 2023 a  realizácia projektu 
je úspešne ukončená. 

Vybudovali sa nové úseky cyklistic-
kých komunikácií v  celkovej dĺžke 795 
metrov a  pribudlo 26 ks SMART prvkov: 
osadil sa cyklosčítač pri  „malej“ poliklini-
ke, pribudli 4 odpadkové koše pre  cyklis-
tov na  separovaný odpad, 12 cyklostoja-
nov, 9 madiel s opierkou na nohu a kveti-
náč s  výsadbou. Okrem týchto prvkov sa 
na Námestí 1. mája osadili nové ochranné 
mreže pri stromoch tak, aby koleso bicyk-
la nemohlo zapadnúť do  mreže, pribudlo 
bezpečnostné zábradlie a  tiež žlté vankú-
šikové retardéry.

Útvar verejnej zelene, údržby a čistenia 
mesta vysadil popri cyklotrase rôzne stro-
my, kríky a  farebnú kvetenu, takže nový 
úsek vyzerá zaujímavo a pestro. Nový úsek 
trasy na  Námestí 1. mája je vďaka LED 

svetlám osadeným priamo v asfalte počas 
noci nielen bezpečnejší a  funkčný, ale 
aj vizuálne veľmi zaujímavý.

Veríme, že túto cyklotrasu, ktorá prepá-
ja centrum mesta s  trasami na  Bratislav-
skej ulici od nákupného centra Tesco, Bil-
la až po  poštu s  cyklotrasou na  Hečkovej 
ulici, Slnečné jazerá – juh až po železničnú 
stanicu využije čo najviac cyklistov. Cyk-
lotrasy budujeme preto, aby sa obyva-
telia, návštevníci a  deti mohli ekolo-
gickejšie prepravovať mestom za prá-
cou, do škôl, za nákupmi alebo kultúr-
nym a  športovým vyžitím bezpečne 
a prakticky. 

Mesto Senec získalo na  projekt: Cyk-
listická cesta Senec, Úsek: Pošta – Hečko-
va ulica v rámci IROP nenávratný finanč-
ný príspevok z Európskeho fondu regio-
nálneho rozvoja REACT – EÚ vo  výške 
304 548,77 €.
Jana Babiaková, projektový manažér

Budova mestského úradu 
na Pribinovej bude zelená

Na zasadnutí Rady partnerstva pre integrovaný územný rozvoj BSK bol 
28. februára odsúhlasený prvý projektový zámer mesta Senec v rámci 
opatrenia znižovanie energetickej náročnosti  budov. 

Mesto Senec predložilo na  schválenie zá-
mer k projektu s názvom „Obnova budovy 
na ul. Pribinova – zníženie energetických 
nákladov“. Očakávaným prínosom po  re-
alizácii projektu bude zníženie energetic-
kej náročnosti budovy mestského úradu 
na  Pribinovej ulici. V  budove sídli útvar 
sociálnych služieb mesta Senec, Čer-
vený kríž a  mestský archív. Projekt 
mesto plánuje realizovať po  získaní eu-
rofondov – finančných prostriedkov 
z Programu Slovensko.

Stavebné práce zahŕňajú realizáciu 
jednotlivých čiastkových opatrení ako za-
teplenie obvodových stien, strechy, výme-
na pôvodných okien s  jednoduchým za-
sklením za  plastové s  izolačným 3-sklom, 
osadenie rekuperácie s  účinnosťou mini-
málne 80%, výmena existujúcich svieti-
diel za nové, úsporné LED svietidlá, zelené 
steny a vodozádržné opatrenie – retenčná 
nádrž na akumuláciu dažďovej vody.

Realizáciou projektu sa zvýši energetic-
ká hospodárnosť budovy mestského úradu.

Úspora primárnej energie pre-
siahne hodnotu 80% a zaradenie bu-
dovy sa zmení z  pôvodnej energe-
tickej triedy E do energetickej triedy 
A1. Navrhovanými adaptačnými opatre-
niami sa prispeje k  lepšiemu hospodá-
reniu s dažďovou vodou. Systém zelenej 
steny je navrhovaný na dve kratšie fasá-
dy objektu za  účelom zlepšenia klima-
tických pomerov v objekte, ale aj v jeho 
okolí. Do vegetačných panelov budú vy-
sadené trvalky vhodného druhu. Navr-
hovaný systém zelenej steny pohltí 
141 kg CO2 za  rok, chladiaci výkon 
je 88 kWh za deň a vyrobí 206 litrov 
kyslíka za deň. 

V neposlednom rade sa zvýši komfort 
užívateľov budovy, zefektívni sa naklada-
nie s  finančnými prostriedkami mesta – 
ušetrené finančné prostriedky bude môcť 
mesto Senec využiť na  skvalitnenie iných 
služieb alebo uspokojenie potrieb v iných 
oblastiach.

Navrhované stavebné úpravy zabez-
pečia súlad realizovaného projektu s plat-
nými právnymi normami, cieľmi a strate-
gickými dokumentami EÚ v oblasti ochra-
ny životného prostredia a zabezpečia tiež 
bezbariérový prístup verejnej budovy 
pre všetkých obyvateľov mesta.
Lenka Nižnanská, projektový manažér
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Z činnosti Mestskej polície

• Hliadka MsP asistovala pri  hľada-
ní klienta DDS Senec, Slnečné jaze-
rá – juh, ktorý zo  ušiel zo  zariadenia. 
Muž bol podľa informácií oblečený iba 
v teplákoch, hore bez a hrozilo mu pod-
chladenie. Klienta DDS hliadka po chvíli 
našla a odovzdala do klientského centra.

• Hliadka MsP si všimla poškodenie tele-
komunikačného stĺpu na  ulici SNP, 
ktorý bol nalomený a hrozilo jeho úplné 
zlomenie a  pád na  blízky pozemok ro-
dinného domu. Operátor Telekomu ná-
sledne zabezpečil opravu. Hliadka asis-
tovala pri zabezpečení miesta. 

• Telefonická žiadosť z OO PZ Senec o sú-
činnosť na  Pivničnej, kde sa muž vy-
hrážal samovraždou z dôvodu nevery 
priateľky. Javil známky požitia alkoho-
lu. MsP privolala RZP, ktorá ho vyšetrila 
a previezla do NsP Ružinov.

• Telefonický oznam od  občana, že pred 
Lidlom je minimálne dve hodiny 
uviazaný pes. Nakoľko bolo po  záve-
rečnej a  v okolí sa nikto nenachádzal, 
hliadka zabudnutého psa previezla 
na útvar MsP. Nasledujúci deň sa poda-
rilo spojiť s majiteľkou, ktorá si ho priš-
la prevziať. 

• Preverenie podnetu od  občana k  po-
dozreniu z  vlámania do  auta. Hliad-
ka pristihla muža, ako sa márne snažil 
otvoriť dvere na aute. Na mieste sa zis-
tilo, že je to vlastník, ktorý zistil, že si 
vzal kľúče od manželkinho vozidla.

• Telefonický oznam od  občana, že 
na Fándlyho leží nejaká osoba. Hliadka 
na mieste zistila, že muž spadol z bi-
cykla a  má poranený členok. Hliadka 
zotrvala na mieste do príchodu RZP, kto-
rá zabezpečila ošetrenie.

• Hliadka MsP na  Slnečných jazerách 
Juh spozorovala ženu, ktorá ležala 
na  zemi a  pri nej stáli dvaja muži. 
Na  mieste zistila, že žena má silné bo-
lesti brucha a že je tehotná. Bola privo-
laná RZP, ktorá ju previezla na ošetrenie 
do FN Ružinov.

• Telefonický oznam od občana, ktorý uve-
dol, že našiel muža bez známok živo-
ta pod mostom smerom na Bratisla-
vu. Hliadka MsP sa skontaktovala s ozna-
movateľom, ktorý ju priviedol k  mies-
tu, kde ležalo bezvládne telo staršieho 
muža. Hliadka do  príchodu výjazdovej 
skupiny PZ zabezpečila miesto nálezu.

Ďakujeme za spoluprácu pozorným   
občanom.
Mestská polícia

Zápis do 1. ročníka základných škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Senec na školský rok 2024/2025

Ak dieťa dovŕši do 31. augusta 2024 šesť 
rokov, je povinnosťou zákonného zástup-
cu prihlásiť ho na  plnenie školskej do-
chádzky v základnej škole. Povinnosť zú-
častniť sa zápisu sa týka aj detí s odlože-
nou školskou dochádzkou, ktoré sa už zá-
pisu zúčastnili pred rokom a v súčasnosti 
pokračujú v  plnení povinného predpri-
márneho vzdelávania.
Základné školy v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Senec:
• ZŠ J. G. Tajovského Senec
• ZŠ, Mlynská 50 Senec
• ZŠ, Kysucká 14 Senec
• ZŠ s VJM Alberta Molnára Szencziho

Termíny zápisu do 1. ročníka:

• 12. apríl 2024 (piatok)  
od 14.00 do 18.00

• 13. apríl 2024 (sobota)  
od 08.00 do 12.00

Pred príchodom na zápis je potrebné vy-
plniť elektronickú prihlášku na  vzdelá-
vanie v  ZŠ. Prihlášky budú k  dispozícii 
na  webových sídlach základných škôl 
od 25. marca 2024.

Bližšie informácie sa nachádzajú 
na webových sídlach základných 
škôl a na webe mesta Senec.

Zápis do materských škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Senec na školský rok 2024/2025

Zákonný zástupca dieťaťa podáva žia-
dosť o  prijatie dieťaťa na  predprimárne 
vzdelávanie v čase od 1. mája do 31. mája 
2024. Pre  dieťa, ktoré dovŕši päť rokov 
veku do 31. augusta 2024, je predprimár-
ne vzdelávanie povinné.

Materské školy v zriaďovateľskej 
pôsobnosti  mesta Senec:
• MŠ, Fándlyho 2, Senec
• MŠ, Kollárova 23, Senec
• MŠ, Košická 40, Senec
• MŠ, Kysucká 9, Senec
• MŠ, Slnečné jazerá 2764, Senec
• MŠ s VJM A. M. Szencziho, Fándlyho 20

Žiadosť môže byť podaná do  poštovej 
schránky umiestnenej na  budove MŠ, 
poštou alebo kuriérom na  adresu MŠ, 
prostredníctvom elektronickej schránky 
alebo osobne v termíne

2. máj 2024 (štvrtok)  
od 07.00 do 17.00

Podrobné informácie, ako aj for-
mulár žiadosti, budú zverejnené 
na  webových sídlach materských 
škôl a na webe mesta Senec.

MO

ZŠ

MŠ

https://www.senec.sk/sk/aktualita/zapis-do-1-rocnika-zakladnych-skol-v-zriadovatelskej-posobnosti-mesta-senec-na-skolsky-rok-20242025
https://www.senec.sk/sk/aktualita/zapis-do-1-rocnika-zakladnych-skol-v-zriadovatelskej-posobnosti-mesta-senec-na-skolsky-rok-20242025
https://www.senec.sk/sk/aktualita/zapis-do-1-rocnika-zakladnych-skol-v-zriadovatelskej-posobnosti-mesta-senec-na-skolsky-rok-20242025
https://www.senec.sk/sk/aktualita/zapis-do-1-rocnika-zakladnych-skol-v-zriadovatelskej-posobnosti-mesta-senec-na-skolsky-rok-20242025
https://www.senec.sk/sk/aktualita/zapis-deti-do-materskych-skol-v-zriadovatelskej-posobnosti-mesta-senec
https://www.senec.sk/sk/aktualita/zapis-deti-do-materskych-skol-v-zriadovatelskej-posobnosti-mesta-senec
https://www.senec.sk/sk/aktualita/zapis-deti-do-materskych-skol-v-zriadovatelskej-posobnosti-mesta-senec
https://www.senec.sk/sk/aktualita/zapis-deti-do-materskych-skol-v-zriadovatelskej-posobnosti-mesta-senec
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Uznesenia zo zasadnutia MsZ v Senci zo dňa 28. 2. 2024
Uznesenie č. 5/2024
MsZ prerokovalo a vzalo na ve-
domie Informatívnu správu 
hlavného kontrolóra č. 1/2024 
z výsledku vykonaných kontrol.

Uznesenie č. 6/2024
MsZ prerokovalo a vzalo na ve-
domie správu hlavného kon-
trolóra o  kontrolnej činnosti 
za rok 2023.

Uznesenie č. 7/2024
MsZ prerokovalo a  schváli-
lo rozdelenie dotácií z  rozpoč-
tu mesta Senec v  roku 2024 
v  zmysle VZN č. 13/2023 a  Vý-
zvy 1/2024 Podpora kultúrnych 
a umeleckých aktivít a mládež-
níckych organizácií zamera-
ných na občanov mesta Senec.

Uznesenie č. 8/2024
MsZ prerokovalo a  schváli-
lo rozdelenie dotácií z  rozpoč-
tu mesta Senec v  roku 2024 
v  zmysle VZN č. 13/2023 a  Vý-
zvy 2/2024 Podpora vzdelá-
vacích aktivít - vzdelávanie 
a školstvo.

Uznesenie č. 9/2024
MsZ prerokovalo a  schváli-
lo rozdelenie dotácií z  rozpoč-
tu mesta Senec v  roku 2024 
v  zmysle VZN č. 13/2023 a  Vý-
zvy 3/2024 Podpora cirkevných 
aktivít zameraných na občanov 
Mesta Senec 

Uznesenie č. 10/2024
MsZ prerokovalo a  schváli-
lo rozdelenie dotácií z  rozpoč-
tu mesta Senec v  roku 2024 
v  zmysle VZN č. 13/2023 a  Vý-
zvy 4/2024 Podpora sociálnych 
služieb, ochrany zdravia, aktivít 
a  činností zameraných na  pre-
venciu a  zmiernenie dopadov 
sociálno-patologických javov.

Uznesenie č. 11/2024
MsZ prerokovalo a  schváli-
lo rozdelenie dotácií z  rozpoč-
tu mesta Senec v  roku 2024 
v  zmysle VZN č. 13/2023 a  Vý-
zvy 8/2024 Podpora aktivít 
a činnosti smerujúcich k ochra-
ne a  zlepšeniu životného 
prostredia.

Uznesenie č. 12/2024
MsZ prerokovalo a vzalo na ve-
domie Stanovisko hlavného 
kontrolóra k  dodržaniu pod-
mienok prijatia návratných 
zdrojov financovania

Uznesenie č. 13/2024
MsZ schválilo prijatie investič-
ného úveru na kúpu pozemkov 
vo výške 1 600 000 € od Všeobec-
nej úverovej banky, a.s. 

Uznesenie č. 14/2024
MsZ prerokovalo a  schváli-
lo zmenu rozpočtu a  použi-
tie prostriedkov rezervného 
fondu podľa VZN Mesta Senec 
č. 3/2015.

Uznesenie č. 15/2024
MsZ prerokovalo  a  schváli-
lo návrh VZN 1/2024, ktorým 
sa ruší VZN 6/2016 o  používa-
ní pyrotechnických výrobkov 
na území mesta Senec

Uznesenie č. 16/2024
MsZ prerokovalo a schválilo ná-
vrh VZN 2/2024, ktorým mesto 
Senec schvaľuje Prevádzko-
vý poriadok pohrebísk mesta 
Senec.

Uznesenie č. 17/2024
MsZ prerokovalo a schválilo ná-
vrh VZN 3/2024 o určení názvov 
ulíc v meste Senec.

Uznesenie č. 18/2024
MsZ prerokovalo a schválilo ná-
vrh VZN 4/2024, ktorým sa mení 
a  dopĺňa VZN 9/2023 o  miest-
nych daniach a  miestnom po-
platku za  komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady.

Uznesenie č. 19/2024
MsZ prerokovalo a schválilo ná-
vrh zmien Zásad hospodárenia 
a  nakladania s  majetkom mes-
ta Senec.

Uznesenie č. 20/2024
MsZ prerokovalo a  schválilo 
udeliť Cenu mesta Senec za rok 
2023 PhDr. Viktórii Buzno-
vej, Eve Casanova Dis.art., Mo-
nike Škovránkovej, Mgr. Má-
rii Vinceovej, Ing. arch. Petro-
vi Sedalovi. Mgr. Viole Rössne-
rovej - Kňazovického medai-
la (KM), Richardovi Korčákovi 
(KM), Ladislavovi Michalkovi 
– diamantová Janského plake-
ta (DJP) a  Henrichovi Pršekovi 
(DJP). A vzalo na vedomie ude-
lenie Ceny primátora Alojzovi 
Mrázovi.

Uznesenie č. 21/2024
MsZ prerokovalo a  schválilo 
členov dozornej rady za mesto 
Senec v  spoločnosti Veolia 

Energia Senec, a.s.: Mgr. Ivana 
Fendeka - predseda dozornej 
rady a  Ing. Mgr. Rastislava Ky-
sela - člen dozornej rady.

Uznesenie č. 22/2024
MsZ prerokovalo a  schválilo 
predloženie žiadosti o  poskyt-
nutie príspevku v  programe 
„Výstavba, rekonštrukcia a mo-
dernizácia športovej infraš-
truktúry“ na  základe výzvy: 
2023/001 Fondu na  podporu 
športu pre projekt Voľnočasový 
areál v Senci na Slnečných jaze-
rách – Sever, Gardenka.

Uznesenie č. 23/2024
MsZ prerokovalo a  schváli-
lo zrušenie uznesenia MsZ 
170/2023.

Uznesenie č. 24/2024
MsZ prerokovalo a  schválilo 
prevod správy majetku mesta 
Senec: Technické zhodnotenie 
budovy SOŠ Kysucká 14 na  ZŠ 
Tajovského elokované praco-
visko na  Kysuckej 14. na  ZŠ 
Tajovského.

Uznesenie č. 25/2024
MsZ prerokovalo a  neschválilo 
odkúpenie pozemku od  Juraja 
Rochfalušiho za 50 €/m2, spolu 
31 300 €.

Uznesenie č. 26/2024
MsZ prerokovalo a  schválilo 
odkúpenie pozemku od  Juraja 
Rochfalušiho za 25 €/m2, spolu 
15 650 € za účelom vysporiada-
nia pozemkov v  areáli ZŠ J. G. 
Tajovského.

Uznesenie č. 27/2024
MsZ prerokovalo a  schváli-
lo odkúpenie pozemkov spolu 
430 m2 za cenu 150 €/m2 t.j. spo-
lu 64 500,- € od RAPID-IS, s.r.o.

Uznesenie č. 28/2024
MsZ prerokovalo a  schválilo 
prenájom pozemku 3 370 m2 
za 0,15 € / m2 / rok (pozemok) 
a  0,30 € / m2 / rok (pozemok 
zastavaný stavbou) spolu 
616, 80 € / rok od spoluvlastní-
kov Ján Varga, Štefan Kišš, Ju-
dita Jankovičová, Eva Šranko-
vá a Ladislav Vietoris.

Uznesenie č. 29/2024
MsZ prerokovalo a  schválilo 
bezodplatné darovanie pozem-
ku od  Stavebného bytového 
družstva občanov v Pezinku. 

Uznesenie č. 30/2024
MsZ prerokovalo a  neschváli-
lo nehnuteľný majetok za trva-
lo prebytočný majetok mesta 
Senec.

Uznesenie č. 31/2024
MsZ prerokovalo a  schválilo 
predĺženie doby nájmu nájom-
nej zmluvy so Súkromným lie-
čebnovýchovným sanatóriom.

Uznesenie č. 32/2024
MsZ prerokovalo a  schválilo 
udelenie odmeny za  rok 2023 
hlavnému kontrolórovi.

Uznesenie č. 33/2024
MsZ prerokovalo a  schváli-
lo návrh mestom delegované-
ho zástupcu do  Rady školy - 
MŠ Fándlyho 2 (Mgr. Terézia 
Baršváryová).

Uznesenie č. 34/2024
MsZ prerokovalo a  schválilo 
návrh na  začatie konania pro-
ti Janke Turanskej, poslanky-
ni MsZ v  Senci, vo  veci poru-
šenia čl. 7 ods. 1 a  2 v  spojení 
v čl. 7 ods. 5, písm. b) Ústavné-
ho zákona.

Uznesenie č. 35/2024
MsZ prerokovalo a  schválilo 
návrh na  začatie konania pro-
ti Eduardovi Kubalovi, poslan-
covi MsZ v Senci, vo veci poru-
šenia čl. 7 ods. 1 a  2 v  spojení 
v čl. 7 ods. 5, písm. b) Ústavné-
ho zákona.

Pozvánka  
na zasadnutie

Mestského 
zastupiteľstva 

v Senci
24. apríl 2024 

o 9:00 
v Hoteli Senec

Materiály na zasadnutie 
sa zverejňujú 

na www.senec.sk  
a zasadnutie sa bude 

online
vysielať na 

www.zastupitelstvo.sk

http://www.senec.sk
http://www.zastupitelstvo.sk
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Senec bude mať zdieľané bicykle 
ako súčasť verejnej dopravy

Služba zdieľaných bicyklov je stále obľúbe-
nejšou súčasťou verejnej dopravy v  mno-
hých slovenských aj európskych mestách. 

Spoľahlivý systém, ktorý bude pre-
vádzkovať spoločnosť ARRIVA, budú 
už od 22. apríla môcť začať využívať aj 
obyvatelia a návštevníci Senca 

K dispozícii budú mať až 70 bicyklov 
na  12 virtuálnych stanovištiach rozmiest-
nených po meste. Zdieľané bicykle zrýchlia 
a zjednodušia dopravu obyvateľov a umož-
nia im, aby nechali svoje autá doma. Skúse-
nosti z iných miest tiež potvrdzujú, že po-
silnenie cyklistickej dopravy vedie k  zlep-
šeniu dopravnej situácie a zároveň zvýše-
niu bezpečnosti cestnej premávky. 

Stanovištia na frekventovaných 
miestach 

Zdieľané bicykle budú umiestnené 
tam, kde ich obyvatelia najviac využijú – 
pri  Mestskom úrade, na  autobusovej a  že-
lezničnej stanici, pri supermarketoch na So-
kolskej, Bratislavskej, Svätoplukovej a  na 
Boldockej ceste, pri  hoteli Senec, na  ulici 

Janka Jesenského, pri  športovej hale Slá-
via, vedľa Gymnázia A. Bernoláka a pri SOŠ 
automobilovej. Bicykle je možné požičať si 
na jednom a vrátiť na inom stanovišti.

Za požičanie bicykla na jeden deň ne-
zaplatíte viac ako 10 eur

Za 15-minútový jednorazový prenájom 
zdieľaného bicykla v Senci zaplatí cestujúci 
0,50 eur. Tí, ktorí sa rozhodnú pre mesač-
né predplatné vo  výške 10 eur, budú po-
čas daného mesiaca prvých 15 minút jaz-
diť zadarmo a  za hodinový prenájom bi-
cykla zaplatia len 1,50 eura. Rovnaké vý-
hody sa vzťahujú aj na  tých, ktorí sa roz-
hodnú pre štandardné ročné predplatné 25 
eur - budú ich však môcť využívať nielen 
po dobu jedného mesiaca, ale po celý rok. 
No a tí, ktorí plánujú využívať zdieľané bi-
cykle na dlhšie trasy, môžu využiť výhodné 
ročné predplatné relax za 35 eur, ktoré za-
hŕňa neobmedzený počet požičaní bicykla 
na prvých 60 minút. Po uplynutí tejto doby 
zaplatí cestujúci poplatok podľa cenníka – 
teda 0,50 eura za 15 minút prenájmu a ma-
ximálne 10 eur za 24 hodín. 

Starostlivosť o bicykle aj zákazníkov
Zdieľané bicykle v mestách sú doplnko-

vou dopravnou službu vo  verejnom záuj-
me podobne, ako ňou je napríklad aj mest-
ská autobusová doprava. ARRIVA ako prvá 
na  Slovensku predstavila systém zdieľa-
ných bicyklov už v roku 2017 a v súčasnos-
ti je jedinou dopravnou spoločnosťou, kto-
rá popri autobusovej doprave prevádzku-
je aj systém zdieľaných bicyklov. Pre  oby-
vateľov Senca bude zabezpečovať dostup-
nosť bicyklov 24 hodín každý deň v týždni 
a udržiavať bicykle v dobrom technickom 
stave - vrátane pravidelnej kontroly bŕzd, 
tlaku v pneumatikách, radenia, ložísk a re-
ťaze. Bude tiež zabezpečovať pravidelné 
nabíjanie batérií v  zámkoch bicyklov. Sú-
časťou poskytovanej služby je aj linka zá-
kazníckej podpory dostupná denne vráta-
ne víkendov a sviatkov od 8:00 do 20:00.

Aplikácia v mobilnom telefóne
Na to, aby mohli občania a návštevníci 

Slnečných jazier využiť novú službu zdie-
ľaných bicyklov stačí, ak sa zaregistrujú 
na stránke arriva.bike alebo prostredníc-
tvom mobilnej aplikácie nextbike by tier 
na Google Play alebo App Store a za služ-
bu jednoducho zaplatia platobnou kartou. 
 ARRIVA

Členstvo mesta Senec v sieti BELC
Mesto nominovalo poslankyňu Ivetu Bar-
kovú v rámci iniciatívy BELC (Building Eu-
rope with Local Councillors – Budovanie 
Európy s miestnymi zastupiteľmi). 14. feb-
ruára Európska komisia žiadosť prijala. 
Pani poslankyni prajeme veľa úspechov 
v BELC a úspešné zastupovanie mesta Se-
nec v Európskej únii. MO

Rezső Duray bol ocenený 
prezidentom Maďarska
Pri príležitosti 176. výročia vypuknutia re-
volúcie 15. marca 1848 a štátneho sviat-
ku odovzdával veľvyslanec Maďarska Csa-
ba Balogh na  konzuláte v  Bratislave oce-
nenia. Jedno z nich, Zlatý kríž za zásluhy  
prezidenta Maďarska, získal Senčan Rezső 
Duray, prezident OZ Senec a okolie, za ak-
tivity za  zachovanie maďarskej menšiny 
v meste Senec a jeho okolí, ako aj za zacho-
vanie maďarskej kultúry. 
 ma7.sk

Rezső Duray na odovzdávaní ocenení.  
Foto: Rayzol

Podľa INEKO majú senecké školy 
veľmi dobré výsledky žiakov

Inštitút pre ekonomické a sociálne 
reformy zverejnil nové rebríčky 
škôl. Senecké základné školy majú 
veľmi dobré výsledky žiakov.

 skoly.ineko.sk

http://arriva.bike
https://play.google.com/store/apps/details?id=de.nextbike&hl=en_US&pli=1
https://apps.apple.com/gb/app/nextbike-by-tier/id504288371
https://ma7.sk/video/kommentar-nelkul/a-magyar-erdemrend-erdemkeresztjeit-het-felvideki-szemely-vehette-iden
https://skoly.ineko.sk/
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Medziročné porovnanie triedenia odpadov v meste Senec 
za január: 2023 2024
Zmesový komunálny odpad 353,14 t  346,84 t  

Odpad z kuchyne 61,755 t  70,330 t  
Papier a lepenka 40,62 t 45,95 t 
Plasty 31,26 t  38,72 t 
BRO – odpad z hnedých nádob 18,02 t    23,34  t  

Čítate mestské noviny on-line?
Pre obyvateľov, ktorí preferujú digitálne čítanie Mestských 
novín Senčan a  neželajú si ich dostávať v  tlačenej forme 
do  svojich poštových schránok, ponúkame možnosť využiť 
špeciálne riešenie. Vystrihnite si obrázok pod týmto textom a na-
lepte si ho na  vašu schránku alebo si rovnakú etiketu vyzdvih-
nite na Deň Zeme – 22. apríla pred Mestským kultúrnym stredis-
kom od príslušníkov polície alebo kedykoľvek po  tomto dátume 
u informátora MsÚ v Senci. Bude slúžiť ako signál pre distribúto-
rov novín, že si neprajete dostávať tlačené noviny. Týmto jednodu-
chým gestom prispejete k ochrane životného prostredia a podpore 
ekologických iniciatív nášho mesta. Ďakujeme za vašu podporu!

Získali sme dotáciu  
na nabíjacie stanice

Mestu sa podarilo získať dotáciu 260 400 € z Plánu obnovy 
cez Ministerstvo hospodárstva na „Budovanie verejne dostupnej 
nabíjacej infraštruktúry v meste Senec“. 

Nabíjačky budú na  19 miestach 
na  území mesta rozmiestnené pod-
ľa dostupnosti, možnosti napojenia 
na  zdroj elektrickej energie (prípojko-
vé skrine, trafostanice...) a samozrejme, 

parkovacie miesto musí byť vo vlastníc-
tve mesta. Dve nabíjačky budú DC alebo 
tzv. rýchlonabíjačky s výkonom 50 kW. 
Spolu 53 nabíjacích bodov, kde je jedna 
nabíjačka s  2 vývodmi, bude AC alebo 

nabíjačky s pomalým nabíjaním s výko-
nom 11 kW.

Projekt sa bude realizovať 
v  rámci tohto a  budúceho roka 
a  nabíjačky sa budú postupne 
spúšťať.

Cieľom celého projektu je, aby v rám-
ci mesta a na najväčších sídliskách mali 
aj obyvatelia bytových domov a  náv-
števníci Slnečných jazier možnosť na-
biť si elektromobily. Nabíjanie bude 
za  úhradu. O  spôsobe platby, možnos-
tiach a cenách nabíjania budeme infor-
movať priebežne pri  spúšťaní jednotli-
vých nabíjačiek.

Nabíjacie stanice budú v  Sen-
ci na týchto miestach: Slnečné jaze-
rá sever pri Country a pri Gardenke, Sl-
nečné jazerá sever na  5-ke, Slnečné ja-
zerá juh pri bráne, na Kysuckej pri škôl-
ke, na  sídlisku na  Inoveckej, na  Jánoší-
kovej, Sokolskej, Pribinovej, Bernoláko-
vej, Hurbanovej, na  Fándlyho pri  ZUŠ, 
na  parkovisku na  Tajovského, na  Lich-
nerovej pri Tatrabanke, pri predajni fa-
rieb a  lakov, na Jesenského 9 a pri Jed-
note, na Mierovom námestí a pri pošte.
MO, MV

BIKESHARING 
Spustenie programu zdieľaných bicyklov  

APR

22
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3-05

3-06

Cenník inzercie nájdete na www.sencan.sk

Darčeky na pamiatku k 1.svätému
prijímaniu

Krátka 4, Senec

3-01

3-02

3-03

3-04

ADVOKÁT - právne poradenstvo, zmluvy, spoločnosti,  
zastupovanie, ochrana značky a iné.

JUDr. Erik Špila | 0944 237 985 | info@akspila.com

PONUKA PRÁCE DO TRAFIKY 
V SENCI a NA SLNEČNÝCH JAZERÁCH

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od marca 2024,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz 

0903 262 266 
Prax v obchode  

a práca s kasou vítaná.

Chválime všetkých, ktorí svoje okolie skrášľujú, investujú 
nielen svoju prácu, ale i peniaze, aby bolo naše mesto kraj-

šie. Prosíme tiež všetkých, ktorí vidia nepoučiteľných spoluob-
čanov, ktorí napríklad čerstvo vysadené kvety trhajú s korienka-
mi alebo ich olamujú do svojich váz. Neváhajte a upozornite ich. 
Možno aj vaše priateľské pokarhanie pomôže.

Domus Bene – Dom Dobra o.z. prijme ÚSEKOVÚ SESTRU
Pracovná doba: 7.00 – 15.30 hod. | Mzda od 1530 € 

Bližšie info: 0948 299 121 

https://dvere-eben.sk/
http://www.sencan.sk
https://www.kubitime.sk/
https://www.droptic.sk/
mailto:info@akspila.com
https://www.domusbene.sk/
mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
https://spoznajktosi.sk/
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Medzinárodný 
deň detskej knihy

Čítate deťom rozprávky?  
Dobre robíte! Zvyšujete ich 
šancu na lepší život. Ako?

Rozvojom jazyka a slovnej zásoby
pre lepšie komunikačné schopnosti.
Stimuláciou predstavivosti 
im pomáhate v efektívnejšom riešení 
akýchkoľvek problémov, predstavivosť 
prebúdza kreativitu, umožňuje lepšie plá-
novať a predvídať veci, zlepšuje pamäť.
Základmi čitateľskej gramotnosti 
v nich prebudíte radosť z čerpania 
poznatkov z kníh a motivujete ich  
pre skúmanie okolitého sveta.
Učením sa o morálke a hodnotách 
uľahčujete správne rozhodovanie  
vášho dieťaťa v životných situáciách.
Emocionálnym rozvojom, 
ktorý buduje empatiu, sociálne 
porozumenie, toleranciu vlastného 
zlyhania, kolegialitu, šťastnejší život.
Zlepšením pozornosti  
a koncentrácie 
získajú vaše deti schopnosť všeobecne 
lepšie sa sústrediť na akúkoľvek činnosť 
a tak sú predurčené k väčšiemu úspechu.
Podporou rodinnej väzby 
získate hodnotný čas spolu a krásne, 
nezabudnuteľné spomienky.

ZO

Veľkonočné prípravy žiakov ZŠ Mlynská
V Školskom klube detí na  Základnej ško-
le Mlynská sa deti na  celoklubovej akcii 
od  pani vychovávateliek naučili o  zvy-
koch, zmysle a symboloch Veľkej noci. 

Veľká noc sčasti vychádza ešte zo  sta-
rých predkresťanských tradícií. Slovania 
oslavovali počas Veľkej noci príchod jari, 
teda prebúdzanie zeme a zároveň sa lúčili 
so zimou. Kresťanstvo prinieslo Veľkú noc 
ako oslavu zmŕtvychvstania Ježiša Krista.

Deti sa na  celoklubovej akcii naučili 
i  tradičné veľkonočné vinše, ľudové vinše 
a pranostiky. Nakoniec sa uskutočnili v od-
deleniach tvorivé veľkonočné dielne, kde 
deti plietli korbáče, maľovali vajíčka 
a vyrábali rôzne dekorácie a ozdoby.
Mgr. Erika Biharyová

Ďakujeme bývalej pani riaditeľke
Koncom roka odišla do zaslúženého dôchodku riaditeľka Materskej 
školy Slnečné jazerá Mgr. Danica Hulíková. Ďakujeme jej nielen 
za roky práce vo funkcii riaditeľky, ale najmä za zo, že sa jej podari-
lo urobiť z pôvodne rekreačnej budovy fungujúcu škôlku. Mesto za-
bezpečilo stavebné práce, ale materskú školu s rodinnou atmosférou 

z nej spravila pani riaditeľka spolu so svojimi pedagogickými a nepedagogickými zamest-
nancami. Do tejto škôlky deti radi chodia a to nielen preto, že sa nachádza v krásnom pro-
stredí Slnečných jazier, ale aj preto, že tu vznikol dobrý kolektív, ktorý vedie deti nielen 
k technickým zručnostiam, ktorým sa táto škôlka venuje, ale aj k priateľstvu, slušnému 
správaniu a láske k vzdelávaniu. 
MO. Foto: archív rodiny

Hviezdoslavov 
Kubín plný 
talentov
Vo štvrtok 14. marca sa v dopoludňajších 
hodinách v priestoroch MsKS v Labyrinte 
uskutočnilo okresné kolo Hviezdoslavovho 
Kubína. Aktuálny ročník sa nesie v zname-
ní 70. jubilea vzniku tejto známej recitátor-
skej súťaže. 

Zúčastnilo sa 86 detí z 24 škôl v okrese. 
Rozdelené boli podľa ročníkov do 3 kategó-
rií, každá z  nich prednášala v  inej miest-
nosti pred trojčlennou porotou poéziu 
i prózu. Poroty boli zložené zo skúsených 
dlhoročných odborníkov na prednes. 

Celá akcia sa konala pod záštitou ZŠ Ky-
sucká v Senci, organizovanie mala na sta-
rosti už druhý rok Mgr. Karolína Mikulčí-
ková. Sponzorsky knižnými poukážkami 
pre  výhercov prispeli Matica slovenská 
a Antikvariát - Kaviareň Senec.

Prvé miesta, a teda postup  
na krajské kolo, získali:

1. Eva Kušnieriková zo ZUŠ v Ivanke 
pri Dunaji - v 1. kategórii v poézii,

2. Matej Fabo zo ZŠ vo Veľkom Bieli -  
v 1. kategórii v próze,

3. Lana Šimonová zo ZŠ Mlynská v Sen-
ci - v 2. kategórii v poézii,

4. Rastislav Bielik zo ZŠ Mlynská v Sen-
ci - v 2. kategórii v próze,

5. Anna Šimkovičová zo ZŠ M. R. Štefáni-
ka v Moste pri Bratislave - v 3. kategó-
rii v poézii

6. Šimon Gužela z GAB v Senci - v 3. ka-
tegórii v próze. 

Pre veľký talent bol odporučený na postup 
na  krajské kolo aj Daniel Mikloško zo  ZŠ 
v Dunajskej Lužnej. Krajské kolo s názvom 
Bratislavské metamorfózy sa uskutoční za-
čiatkom mája v sídle NOC v Bratislave. Dr-
žíme našim reprezentantom palce!
MO

APR

2

Karolína Mikulčíková už druhý rok súťaž  
organizuje. Foto: Eva Šeboková
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www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

Ozdobte sa jarnou eleganciou
trendy šperkami

Lichnerova 31, Senec

 

3-07

3-08
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DDeennnnáá  kklliinniikkaa

((iinnffúúzznnaa  tteerraappiiaa))

Poliklinika Senec
Námestie 1. mája 6 
903 01 Senec
2. poschodie oproti očnej optiky

Objednanie na čas
Nevyžaduje hospitálizaciu

Trvanie podania cca 30-60 min.

3-09

https://www.goldie.sk/
https://www.babyshark.sk/
https://www.facebook.com/MOBILNE.ODBEROVE.MIESTO.COVID19.SENEC/
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Chcete byť profesionálnym náhradným rodičom?
Profesionálny náhradný rodič je vychová-
vateľ, rodič, poskytuje zázemie, istotu, bez-
pečie, je prísny aj láskavý, určuje hranice, 
pomáha, oceňuje, podporuje, je trpezlivý, 
niekedy aj unavený, ale hľadá v  dieťati to 
dobré, poskytuje dieťaťu skutočnú rodinu, 
bezpodmienečné prijatie. Profesionálna 
náhradná rodina/profesionálny náhrad-
ný rodič je organizačnou súčasťou centra 
pre deti a rodiny (bývalé označenie – det-
ský domov, ďalej len „centrum“), profesio-
nálny náhradný rodič (ďalej len „PNR“) je 
teda zamestnancom centra. Ide o  domáce 
prostredie PNR, v ktorom zabezpečuje sta-
rostlivosť určenému počtu detí. 

Význam PNR spočíva v  tom, že umož-
ňuje dieťaťu stálosť osoby, ktorá sa o dieťa 
stará. Táto forma starostlivosti zohľadňuje 
napĺňanie potrieb dieťaťa a najviac sa pri-
bližuje rodinnej výchove. Dieťa v PNR má 
možnosť vyrastať v rodinnom prostredí, čo 
je dôležité pre budovanie vzťahov. a väzieb. 
Profesionálnym náhradným rodičom môže 

byť jedna osoba, alebo aj manželia, kto-
rí vykonávajú PNR spolu v jednom centre. 
V závislosti od toho môžu byť v PNR umiest-
nené najviac 3 deti, resp. 6 detí v prípade 
manželov.

Stručný prehľad zákonných 
požiadaviek na záujemcu 
o pracovnú pozíciu PNR:

1. Získanie stredného vzdelania  
(min. nižšieho odborného, alebo 
úplného všeobecného)

2. Absolvovanie prípravy 
na profesionálne vykonávanie 
náhradnej starostlivosti 

3. Bezúhonnosť (záujemca aj dospelé 
osoby v domácnosti záujemcu)

4. Psychická spôsobilosť (záujemca, aj 
dospelé osoby v domácnosti záujemcu)

5. Kolaudačné rozhodnutie 
k nehnuteľnosti (domácnosť záujemcu), 
resp. akýkoľvek nahradzujúci doklad.

Benefity a výhody vyplývajúce 
z pracovného pomeru PNR v CDR 
Bernolákovo:

Stabilná práca, podpora odborného tímu, 
harmonogram prípravy je koncipovaný 
s prihliadnutím na možnosti a potreby zá-
ujemcov o  prípravu, seriózny a  ústreto-
vý prístup, príspevok na  stravu (stravný 
lístok) na  každý deň, zaujímavé mzdové 
ohodnotenie, všetky príplatky k základnej 
mzde podľa zákona, doplnkové dôchodko-
vé poistenie – 3. pilier, o 1 týždeň viac do-
volenky nad  rámec zákona, finančný prí-
spevok na  zverené deti, finančná podpo-
ra dovolenkovania PNR so zverenými deť-
mi, zabezpečenie bezplatného vzdelávania 
a supervízií.
Ak by ste mali otázky o tejto pracovnej po-
zícii, prípadne by ste mali záujem o vyko-
návanie PNR, resp. o realizovanie prípravy, 
kontaktujte CDR Bernolákovo na: 
riaditel@dednadej.sk. 

Na Senecké leto si pripravte netradičné 
plavidlá na vlastný pohon
Bláznivé plavidlá prichádzajú do Senca! Počas Seneckého leta – 15. júna 2024 o 13:00 –  
sa bude v južnej zóne Slnečných jazier konať jedinečná súťaž plavidiel na ľudský pohon.
Postavte si zábavné plavidlo na ľudský pohon a súťažte o zaujímavé ceny. Kreativite sa 
medze nekladú. Súťažiť môže jednotlivec alebo tím s maximálne 4 členmi. Úlohou pla-
vidla bude preplávať plavebnú dráhu so všetkými členmi posádky. Členovia súťažných 
tímov majú vstup na podujatie Senecké leto ZDARMA. Súťaž bude moderovať Richard 
Vrablec. Všetky informácie k súťaži nájdete na 
slnecnejazera.eu/sutaz-blaznivych-plavidiel

APR

6

XI. študentská konferencia 
regionálnych dejín  
v Mestskom múzeu

Jazerný blšák 
Slnečné jazerá – JUH

Spomienky dcér na otca 
Tibora Huszára 
Labyrint – 18:00 hod.

APR

26

APR

7
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mailto:riaditel%40dednadej.sk?subject=Kontakt%20z%20Mestsk%C3%BDch%20nov%C3%ADn%20Sen%C4%8Dan
https://slnecnejazera.eu/sutaz-blaznivych-plavidiel/
https://slnecnejazera.eu/sutaz-blaznivych-plavidiel/
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Bratislavský kraj spúšťa druhý ročník  
umelecko-vzdelávacej súťaže 

Pamätáte si ešte?
Dôležité historické medzníky slovenskej histórie 
budú v centre pozornosti aj druhého ročníka projektu 
Bratislavského samosprávneho kraja (BSK) s názvom 
Pamätáte si ešte? Umelecko-vzdelávacia súťaž je určená 
pre osemročné gymnáziá a stredné školy na území BSK 
a odštartovala v piatok 23. 2. 2024.

„Poznať svoju históriu by malo byť pre každého samozrejmosťou. Po-
rozumieť jej, je už náročnejší proces vyžadujúci si čítanie, štúdium či 
logické myslenie. Aj o tomto všetkom je táto naša súťaž. Jej hlavným 
cieľom je nájsť a vyspovedať pamätníkov histórie, ktorí prežili alebo 
poznali ľudí žijúcich v konkrétnych historických obdobiach najnovších 
dejín. Následne potom získaný príbeh prerozprávať do umeleckého die-
la alebo vytvoriť dokumentárny film. Materiály sú akoby živými učeb-
nicami, ktoré môžu svojou autenticitou obohatiť vyučovacie hodiny 
dejepisu, občianskej náuky, etiky, estetiky, umenia a kultúry,“ popísal 
predseda BSK Juraj Droba.

Druhý ročník je bohatý na okrúhle výročia 
ako je vstup Slovenska do EÚ v roku 2004, 
zavedenie eura v  roku 2009, 35. výročie 
Nežnej revolúcie či 80. výročie SNP. 

Oficiálne sú pre  rok 2024 vyhlásené 
dve súťažné témy: 

Otvorené hranice  
35 rokov od Nežnej revolúcie

Povedali o SNP 
80 rokov od vypuknutia SNP

Témy sú postavené tentokrát širšie, 
čím dávajú možnosť rozprávať rôzne prí-
behy a vyjadriť pocity rozprávačov. Téma 
spojená so Slovenským národným povsta-
ním by mohla priblížiť príbehy už raz po-
čuté a prerozprávané ako memento a spo-
mienku na toto obdobie, nakoľko stretnúť 
priamych účastníkov je v  súčasnosti už 
náročné. 

Rovnako ako minulý rok pripravuje 
BSK podcasty s  odborníkmi na  všetky ju-
bilujúce historické témy a  jeden podcast 
na teoreticko-praktickú tému – ako spraco-
vať príbehy získané orálnou metódou a ná-
sledne postupovať pri  tvorbe literárneho 
diela a dokumentárneho filmu. 

Termín, dokedy treba súťažné prá-
ce odovzdať, je do 18. októbra 2024.

V súvislosti s  projektom sa na  Úra-
de BSK v piatok 23. 2. 2024 uskutočnil od-
borný seminár pre pedagógov, na ktorom 
BSK vyhodnotil súťažné práce prvého roč-
níka a odovzdal ceny. Absolútni víťazi zís-
kali pobyt v Bruseli a návštevu Európskej 
komisie. 

Podcasty z roku 2023 sú 
zverejnené na webovej stránke 

www.bratislavskykraj.sk. 
Na tejto stránke budú 

k dispozícii aj literárne diela 
a dokumentárne filmy

študentov. 

http://www.bratislavskykraj.sk
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XI. ŠTUDENTSKÁ KONFERENCIA 
REGIONÁLNYCH DEJÍN  
V MAĎARSKOM JAZYKU
26. apríla 2024 – 8:30



14 Ku kávičke www.sencan.skapríl 2024

Cvičenie prináša množstvo benefitov.  
Ak sa niekto vyberie len cestou stravy, sám seba ukráti.

Na vyhlásení Športovca roka mesta Senec za rok 
2023 sa absolútnou víťazkou stala Barbora Sečkárová. 
Jedenásťnásobná majsterka Slovenska, dvojnásobná 
vicemajsterka sveta, majsterka Európy a absolútna 
majsterka Európy v bodyfitness. 

Stali ste sa absolútnou víťazkou 
Športovca roka mesta Senec za rok 
2023, ako to vnímate?
Bolo to pre  mňa veľkým prekvapením, 
pretože sa nepovažujem za takého úspeš-
ného športovca, aby som nad tým vôbec 
vopred premýšľala. Nehovoriac o tom, že 
šport, ktorý robím, nie je z  tých klasic-
kých ako futbal, plávanie alebo atletika 
a pre bežného človeka je dosť neznámy. 
Pri  vyhlásení som mala dosť veľkú tré-
mu, tak by som rada využila túto príleži-
tosť a zablahoželala všetkým oceneným.
Boli ste od malička športovo 
nadaná? Ako ste športovali 
v detskom alebo tínedžerskom 
veku?
Áno, dá sa povedať, že som športový ta-
lent. Myslím si, že za to vďačím športovej 
gymnastike, ktorú som robila na vrcholo-
vej úrovni od 4 do 13 rokov. Gymnastika 
mi dala základ nielen pre môj šport, ale aj 
pre všetky ostatné. 

Kedy a ako ste sa začali športu 
venovať na viac ako rekreačnej 
úrovni? A prečo práve fitness?
Gymnastika sa nedá robiť do nekonečna, je 
to veľmi ťažký a tvrdý šport, ktorý si vyža-
duje veľmi veľa času a disciplíny. V 13 ro-
koch som z  toho celého bola už unavená. 
Na gymnastku som dosť vysoká, tak som 
s  ňou skončila. Moja mama si medzitým 
v Bratislave otvorila fitness centrum a ke-
ďže fitness bol pre mňa sen, je jasné, ako to 
pokračovalo. Moju prvú fitness súťaž som 
absolvovala v 15 alebo 16 rokoch.
Vrátili ste sa na súťažné pódiá 
po prestávke. Prečo ste ju 
potrebovali a čo vám priniesla?
Myslím si, že všetko sa deje z nejakého dô-
vodu. Moja prestávka nebola plánovaná. 

Vypla som, prestala som cvičiť, začala 
jesť a  dostala som sa do  začarovaného 
kruhu. A keď som sa prebrala, mala som 
85 kg, pričom moja súťažná váha bývala 
pod 60 kg. V mojej hlave to narobilo bor-
del, cítila som sa, že som zlyhala a hanbi-
la som sa nielen pred sebou, ale pred kaž-
dým, kto ma poznal.

Jedného dňa som sa jednoducho zaťa-
la a začala na sebe pracovať. Presne ten-
to môj pád, ktorý trval asi 5 rokov, mi po-
mohol pochopiť ženy s  rovnakým prob-
lémom, pochopiť ich myslenie, potreby, 
pretože som tým sama prešla. Hovorím 
o  ženách, pretože po  covide som začala 
pracovať ako online tréner a  pomáhala 
som ženám dostať sa späť do formy nie-
len fyzickej, ale aj psychickej. A to by som 
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bez  môjho pádu nedokázala. Takže mi 
môj pád, moja prestávka, priniesli omno-
ho viac ako sa môže zdať.
Teraz sa venujete bodyfitness, aký 
je to rozdiel v porovnaní s fitness?
V klasickom fitness je súčasťou prezentá-
cie (okrem postavy) aj voľná zostava plná 
gymnastických a  akrobatických prvkov. 
Bodyfitness je tvrdší a bez zostavy, postava 
je viac osvalená s menším percentom tuku.
Zažili ste počas prestávky aj to, 
s čím ženy bojujú po tehotenstvách 
alebo s pribúdajúcimi rokmi – 
udržiavanie peknej postavy je stále 
náročnejšie. Ako ste sa opäť vrátili 
do formy?
Neexistuje ľahšia cesta, skratka, nič také, 
je to len o disciplíne, pevnej vôli a trpez-
livosti. Necítiť sa vo vlastnom tele dobre 
je nepríjemné a držať sa vo forme môže 
byť tak isto pre niekoho nepríjemné. Je to 
len otázka toho, čo si vyberieme, aké sú 
naše priority. Pre mňa je dôležité dobre 
vyzerať, nie je to o povrchnosti, ale o tom, 
ako sa cítim, čo reprezentujem. Keď som 
nebola vo forme, nebola som to ja a chce-
la som byť opäť sama sebou. To bol môj 
hnací motor. 
Čo by ste poradili dámam, ktoré 
by sa aj po istom veku a možno 
po deťoch, chceli opäť s radosťou 
pozrieť do zrkadla na svoju 
postavu? Je to viac o strave,  
pohybe alebo kombinácii?
Určite to je o  kombinácii. Jedno 
bez druhého buď nepôjde alebo nebude 
vyzerať v konečnom dôsledku tak, ako by 
ženy chceli. Cvičenie prináša neskutoč-
né množstvo benefitov, či už pre telo ale-
bo hlavu. Ak sa niekto vyberie len cestou 
stravy, sám seba ukráti.
Aký je váš pohľad na rôzne diéty 
a v súčasnosti moderné cvičenia 
či už s trénermi alebo cez internet? 
Na čo by sme si mali dať pozor?
Keď som hľadala ľahšiu cestu, vyskúša-
la som kadečo Dnes už viem povedať 
z vlastnej skúsenosti, že najlepšie, čo mô-
žete pre  seba urobiť, je upraviť si stra-
vu tak, aby bola pre  vás dlhodobo udr-
žateľná bez  extrémov a  aby obsahovala 
všetko, čo máte radi. Treba si len dať po-
zor na  porcie, čas a  trochu sa obmedziť 
v tých veciach, ktoré vieme, že nie sú úpl-
ne v poriadku. Veľa ľudí má problém, že 
nejedia celý deň a  večer si sadnú k  tel-
ke a všetko to dobehnú. Pritom by stači-
lo presne to isté jedlo, ktoré zjedia večer, 
rozložiť v priebehu celého dňa a večer si 
už dať len niečo ľahké.

Aký bol váš návrat na súťažné 
pódiá? Je súťaženie v zrelšom veku 
niečím iné?
Áno, celý môj prístup bol zodpovednej-
ší, celú prípravu som nerobila na 100 ale 
na 150 %, užívala som si zmeny a  tešila 
som sa nielen z mojej postavy, ale hlavne 
z toho, že som si uvedomovala moju silnú 
psychiku. Návrat na pódiá bol krajší ako 
by som si mohla vysnívať.
Ktoré svoje úspechy považujte 
za najväčšie?
Čo sa týka športu, je ich veľa, ale asi vý-
hra PRO kraty a  tak isto aj titul abso-
lútnej majsterky Európy. Mimo športu 
a pre mňa to najdôležitejšie je moja fun-
gujúca rodina, môj muž a môj syn.

A aké máte ešte sny do budúcnosti? 
Tie športové ale aj v súkromnom 
živote?
Môj sen je vyhrať majstrovstvá sveta a po-
staviť sa na pódium v profi lige. Na tieto 
sny už nemám veľa času, kedže tento rok 
budem mať 39 rokov, musím sa poponá-
hľať. Súkromné sny mám všetky splnené.
Venuje sa aj vaša rodina športu? 
Vediete k nemu aj syna? 
To, ako je šport dôležitý pre mňa, sa odzr-
kladilo aj v mojej rodine a výchove. Syn je 
futbalista-brankár a muž je tak isto ako ja 
športovo nadaný a  momentálne je v  prí-
prave na kulturistické súťaže jarnej sezóny.

Rozhovor pripravila Martina Ostatníková 
Foto: Archív Barbory Sečkárovej

Barbora Sečkárová s rodinou
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Senecké cechy a remeslá v 16. – 18. storočí
Remeslá a remeselníci

O remeslách a  remeselníkoch nám útržkovite vypovedajú rôzne 
typy dokumentov. Pri súpisoch a podobných zdrojoch sme ale zväč-
ša odkázaní na v nich sa nachádzajúce priezviská. Treba si však uve-
domiť, že aj keď poukazujú na isté remeslá, v období novoveku sa 
s vykonávanou profesiou daného človeka už vôbec nemuseli kryť. 
V prvom známom hromadnom mennom zozname Senčanov z roku 
1568 nachádzame mnohé príklady. Ide o zoznam platičov cirkevné-
ho desiatku z  viníc na  seneckých vinohradoch, ktorý zaznamená-
va 262 mien a priezvisk Senčanov. Nájdeme tu maďarské priezvis-
ká ako: Zabo (Szabó – krajčír), Molnár (mlynár), Varga (obuvník), 
Bognár (debnár), Mezaros (Mészáros – mäsiar), Fazekas (hrnčiar), 
Takach (Takács – tkáč), Syartho (Szíjjártó – remenár) alebo slo-
venské prípady: Kolár, Flasskár (Flaškár), latinské varianty Sartor 
(krajčír), či bližšie neurčený Faber (remeselník). 

Zo spomínaných 262 priezvisk možno narátať 52 takých, kto-
ré vypovedajú o nejakom remesle – pravda aj opakovane. Podob-
ne sa s takýmito priezviskami stretávame aj v  iných typoch doku-
mentov. Ako príklad spomenieme dokument podpísaný Františkom 
Esterházym v roku 1682. Týkal sa domu Juraja Gombkötő (Gomb-
kötő – gombikár), ktorý stál na Maďarskej ulici v Senci medzi do-
mami Michala Vargu a Juraja Csizmaziu (Csizmazia – čižmár). Ako 
iný príklad poslúži zachovaný testament Martina Sido aliter Sza-
bo (Sido, inak Szabo nazývaný) z 2. januára 1648, ktorý poukazu-
je na možnosť výkonu krajčírskeho remesla ním samým alebo jeho 
predkom z predchádzajúcich generácií. Testament prezrádza navy-
še aj skutočnosť, že dotyčný bol prvým senátorom zemepanského 
mestečka Senec.  

Z obdobia, kedy sa už môžeme oprieť o  záznamy cirkevných 
matrík – pravda iba ak uvádzajú konkrétne informácie o vykoná-
vaných remeslách otcov, či krstných otcov, máme už konkrétnej-
šie údaje. K príkladu sme vo vzťahu k Sencu zanalyzovali matričné 
záznamy pokrstených Rímskokatolíckeho farského úradu v  Senci 
z rokov 1728 – 1740. Tieto záznamy zachytávajú vtedy aktívnu ge-
neráciu tunajších remeselníkov. Na základe takto získaných infor-
mácií možno kopnštatovať, že v 30. rokoch 18. storočia bolo repre-
zentovaných v Senci okolo 25 rôznych remesiel. Najviac bolo čiž-
márov (11), potom krajčírov (6), mäsiarov (5), hrnčiarov (4), stolá-
rov (4), murárov (4). Troma remeselníkmi sú zastúpení klobučníci, 
kolári, tehliari, dvoma debnári, garbiari, kováči, kožušníci, obuvní-
ci, tesári, tkáči, a po jednom holiči, mlynári, pekári, pivovarníci, ryt-
ci, sklenári, výrobcovia sietí a výrobcovia pančúch. 

Senecké remeslá  
a remeselníci v 30. rokoch  
18. storočia – rekonštrukcia 

Čižmári 
Joannes Balogh, Joannes 
Duliczky, Michael Duliczky, 
Andreas Fabianits  
(aj Fabian), Jacobus 
Gregorovicz, Stephanus 
Paulus Javorsky, Paulus 
Jávorszky, Joannes Matinoha, 
Jacobus Podhoránszky, 
Joannes Stemberszky, 
Joannes Vratula,  
Stephanus Zelenka
Debnári 
Paulus Ettinger (v službách 
panstva), Antonius Zelenka 
(aj Zeleni) 
Garbiari (kožiari, 
remenári)
Andreas Spreng (mešťan), 
Michael Tuml (mešťan)
Holič 
Franciscus Khöstler
Hrnčiari
Paulus Hagen, Joannes 
Schlegl, Joannes Schling, 
Andreas Viszuczany
Hudobníci
Joannes Farkas, Jacobus 
Schindlberger
Klobučníci
Georgius Dimicz, Rudolphus 
Peczl, Joannes Sztraka
Kolári 
Andreas Ország, Andreas 
Schmidt, Petrus Steehr
Kováči
Franciscus Eckhart (mešťan), 
Andreas Wagner (v službách 
panstva)
Kožušníci
Joannes Rutkay, Andreas 
Vosceni
Krajčíri
Martinus Czikhart, Michael 
Gáspár, Casparus Melicher, 
Michael Christianus Michl, 
Joannes Molnár, Thomas 
Wisztucsky (Vištukský?)
Mäsiari 
Georgius Bogura, Joannes 
Holló (mešťan), Joannes 
Illyés, Joannes Raab 
(slobodník), Michael 
Taubinger

Mlynár
Laurentius Schudl
Murári
Matthias Minitta (majster, 
mešťan), Franciscus 
Paumberger (aj Bamberger, 
majster), Joannes Mayer, 
Paulus Hoch alias Viszoky
Obuvníci
Joannes Czungl (aj Cundl), 
Andreas Heiler, (sutor 
germanicus – nemecký 
obuvník)
Pančuchár
Josephus Träger
Pekár
Christophorus Achartinger 
(pekár panstva) 
Pivovarník
Christianus Pleichner 
(mešťan) 
Rytec
Michael Eben  
(pochádzal z Viedne)
Sklenár
Joannes Michael Otth 
(mešťan)
Stolári
Josephus Kleiner, Joannes 
Meiner
Stolári - nábytkári
Franciscus König,  
Martinus Tick (majster)
Tehliari
Paulus Bartolik,  
Joannes Martinek (majster, 
v službách panstva),  
Joannes Richter
Tesári 
Mathias Mitterbauer, 
Mathias Rittschl (mešťan)
Tkáči 
Michael Gersicz, Antonius 
Renschman
Výrobca sietí 
Emericus Pirck

 
Gábor Strešňák
Mestské múzeum v Senci
(Ďalšie pokračovanie  
v júnovom čísle Senčana)

Nedeľa v múzeu
Spríjemnite si nedeľňajšie poobedie spoznávaním 
regionálnych dejín a prírody v našich expozíciách. 

 14. 4. 2024, 14:00 – 18:00

muzeum.senec.sk

Pokračovanie článku 
z predchádzajúceho čísla

http://msks-senec.sk/muzeum/
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Boží hrob  
v rímsko-katolíckom kostole v Senci
Ručné vkladanie kahancov  
do bočného oltára 
Vitrážny bočný oltár Božieho hrobu, vykla-
daný tisíckami brúsených farebných perál 
a korálok z krištáľového skla, bol postavený 
a umiestnený v roku 1867 v Kostole sv. Miku-
láša v Senci ako dar z pozosta-
losti dvoch zámožných a  bez-
detných panien. V  čase veľko-
nočných sviatkov bol oltár pô-
vodne presvetlený niekoľkými  
dômyselne umiestnenými ole-
jovými kahancami. Technický 
dokument v nemeckom jazyku, 
nájdený na zadnej strane výpl-
ňových kulís, presne usmerňo-
val ako naplniť sklenené nádob-
ky kahancov olejom a  lojom, 
aby nevznikol požiar. Nakoľko 
na  Veľkú noc kahance horeli 
počas troch dní, celá konštruk-
cia oltára je dômyselne odvet-
raná rôznymi vertikálnymi ka-
nálmi na odvod spalín a dymu. 
Výmena kahancov bola možná 
zozadu cez prechod v hlavnom 
pilieri kostola. 

Dymiace kahance 
nahradila elektrina
V roku 1934 oltár doplnili elek-
trickým osvetlením pomocou 
žiaroviek. Pri reštaurovaní boli 
použité najnovšie poznatky 
svetelnej techniky s  dôrazom 
na presvetlenie s čo možno naj-
väčším priblížením k  farebnej 
teplote pôvodného osvetlenia. 

Zapustenie oltára do zeme 
a obstavanie chórom 
V  roku 1949 pri  neodbornom 
a  necitlivom stavebnom zása-
hu došlo k  rozšíreniu priesto-
ru chóru železobetónovou 

emporou, ktorá je výškovo nižšie položená 
o cca 85 cm od najvyššieho bodu oltára. Vte-
dy stavebníci, aby mohli chór rozšíriť, za-
pustili vrch oltára do  betónového prekla-
du vo  výške cca 15 cm a  obdobne zapusti-
li spodok oltára do  podlahy do  hĺbky cca 

70 cm. Takto oltár 
stratil pôvodnú krá-
su, bol zčasti zakry-
tý železobetónovou 
emporou a  podla-
hou. Počas takmer 
140 rokov boli brú-
sené sklenené per-
ly a  koráliky zane-
sené  prachom a  sa-
dzami z  voskových 
sviečok.  

Požiar v kostole
Z dôvodu poruchy 
starej elektroinštalá-
cie v sakristii vznikol 
v  roku 1981 v  kos-
tole požiar. Preho-
rením stropu sa-
kristie a  prechodom 
ohňa na  barokovú 

kazateľnicu v hlavnej lodi kostola sa dostali 
voskové výpary a sadze do priestoru hlavnej 
lode. Zhorelo približne 200 kg sviečok. Dymo-
vé splodiny, sadze a voskové výpary dokonči-
li aj skazu oltára. Pri maľovaní kostola po po-
žiari v roku 1981 sa Dekanský úrad v Senci 
pokúsil dať očistiť a obnoviť tento bočný ol-
tár. Pre nedostatok financií a odborných pra-
covníkov sa neodvážili na  túto úpravu, na-
koľko hrozilo zrútenie hornej časti oltára. 
Osvetlenie sa už nezapínalo, lebo hrozil skrat 
holých elektrických vodičov. Reštaurovaniu 
nepriala ani vtedajšia politická klíma a deka-
nát nedostal povolenie na obnovu.

Zreštaurovanie a premiestnenie 
Pred 20 rokmi (2004) sa naplnila snaha ob-
čanov Senca a  perlový oltár sa začal reštau-
rovať. Dali si vypracovať odborné expertízy, 
na základe ktorých bol zostavený rozpočet 
a  postup reštaurovania. Boli oslovení spon-
zori tak doma ako aj v zahraničí, ktorí na zá-
klade podaných projektov spolu so Združe-
ním Senec a okolie poskytli nemalé finanč-
né prostriedky na  reštaurovanie. Pri  prá-
cach boli farníci nápomocní odborníkom 
v  inštalačných ale aj odborných prácach 
a tak po takmer 2 ročnej práci bol oltár pre-
miestnený do  stredného pravého bočného 
výklenku hlavnej lode kostola, kde môže 
vyniknúť jeho plná krása v celej 4,5 metro-
vej výške.
Gabriel Agárdy. Foto: Archív szenc.sk

Termín: 7.4.2024
Začiatok pre predajcov: od 5:00 hod. 
Začiatok pre návštevníkov: 7:00 hod.

Koniec: 13:00 hod.

Pre viac informácií: mobil: 0903 753 758 
 email: blsak@slnecnejazera.eu 

Ďaľšie termíny: 1.5.2024, 1.9.2024, 6.10.2024, 17.11.2024

Slnečné jazerá Senec - Severná zóna

3-11

3-12

mailto:riaditel%40dommatkyanny.sk?subject=Inzercia%20v%20Mestsk%C3%BDch%20novin%C3%A1ch%20Sen%C4%8Dan
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Évzáró taggyűlés a Csemadokban
Február utolsó vasárnapján megtartotta évzáró taggyűlését a  Csemadok Szenci Alap-
szervezet. A rövid kultúrműsort követően részletes beszámoló hangzott el az alapszeve-
zet múlt évi tevékenységéről. Majd egyperces néma csenddel adóztunk a tavaly elhunyt 
tagjaink emlékének. Molnár Boriska, sok éven volt a vezetőség tagja, és szívén viselte 
a Csemadok életét. Polák Margit, időt, energiát nem kímélve, a Csemadok-alapszerve-
zetünk vezetőségének meghatározó személyisége volt. Mindkettőjük elkötelezettsége és 
a kultúra iránti alázata példaértékű.

Az elmúlt évben is megemlékeztünk nemzeti ünnepeinkről, számos előadást, könyv-
bemutatókat, színházi előadást szerveztünk. Nagy népszerűségnek örvend a rendszeres 
nótaest, melyre a Nosztalgia Étteremben kerül sor Galambos Rudolf és Bertók Miklós 
zenei kísérete mellett. Havi rendszerességgel sikeresen szervezzük  gyalogtúráinkat 
a Kis-Kárpátokba, tevékenyen kivesszük részünket a Szenczi Molnár Albert Kulturá-
lis Napok szervezéséből. Strešňák Gábor a Möggyes gyermektánccsoport vezetője 
az együttes sikereiről számolt be. Majd Nyáry Erzsébet a pénztári jelentésben részletesen 
kitért szervezetünk gazdasági helyzetére. Ezt követően Erdélyi Júlia elnök hozzászólásá-
ban nagy hangsúlyt helyezett a szervezeti és kulturális élet biztosítására, a taglétszám nö-
velésére, valamint a társadalmi és kulturális tevékenység fejlesztésére. 

Výročná členská schôdza Csemadoku
Základná organizácia Csemadoku v Senci mala v poslednú februárovú nedeľu výročnú člen-
skú schôdzu. Po krátkom kultúrnom programe odznela detailná správa o minuloročnej čin-
nosti. Pamiatku zosnulých sme si pripomenuli minútovým tichom. Boriska Molnár bola 
dlhé roky členkou výboru a  život Csemadoku jej ležal na  srdci. Margit Polák, nešet-
riac čas a energiu, bola významnou členkou vedenia. Ich spätosť s kultúrou a zaniete-
nosť pri organizácii kultúrnych aktivít  môže byt ukážkovým príkladom pre nás všetkých.

Szencen is 
megemlékeztek 
az 1848/49-es 
szabadságharcról
Az 1848-as márciusi forradalom része volt 
az akkori európai forradalmi mozgalmak-
nak, amelyek demokratikus reformokra, 
nemzeti függetlenségre és társadalmi fej-
lesztésekre törekedtek. 

A forradalom a régi feudális rend alko-
nyát jelentette, együtt harcolt minden nem-
zetiség a változásokért mivel a feudális vi-
lág terhei mindenkit egyformán érintettek. 

Az akkor függetlenedő, fiatal magyaror-
szági szabadság viszont nem tudta biztosí-
tani a nemzeti kisebbségek jogait, mert el-
sődlegesen saját szabadsága kivívásáért 
harcolt. 

A császár az orosz cári hadsereget hívta 
segítségül, és 1849-ben leverték a forradal-
mat. Ezt követően elkezdődtek a megtorlá-
sok - a szabadságharc vezéreinek és tiszt-
jeinek kivégzése, bebörtönzése,  vagyonuk-
nak elkobzása. Ez a  történelmi esemény 
volt az a pont, ami előbbre vitte a Európát, 
és lépcsőről lépcsőre megalapozta a 20. szá-
zad demokratikus rendjét. ZO  

Niekoľko bodov z požiadaviek 
maďarského národa (1848):
• slobodu tlače a zrušenie cenzúry;
• vytvorenie nezávislej maďarskej vlády;
• občiansku a náboženskú rovnosť  

pred zákonom;
• národnú gardu, aby sa vojaci neposie-

lali do cudziny a cudzie vojská opustili 
územie Maďarska;

• rovnaké dane a povinnosti pre všet-
kých, zrušenie privilégií; 

• založenie nezávislej národnej banky;
• prepustenie politických väzňov…

Spomienka  
na revolúciu 1848/49
Revolúcia v marci 1848 bola súčasťou šir-
ších revolučných hnutí v Európe, ktoré sa 
v tom čase usilovali o demokratické refor-
my, národnú nezávislosť a sociálne zlepše-
nia. Revolúcia znamenala koniec feudál-
nych pomerov, všetky národnosti bojova-
li za zmenu. Všetkých rovnako kvárila ťar-
cha feudálneho sveta.

Maďarský národ bol zamestnaný bojom 
za vlastnú sobodu, nevedel zaručiť aj ostat-
ným podobné práva. Z  tejto situácie pra-
menia neskoršie konflikty medzi národmi 
žijúcimi vo vtedajšom Uhorsku. 

Cisár pozval ruskú cársku armádu 
na  pomoc a  povstanie bolo potlačené 
v roku 1849. Následne pokračovali repre-
sálie voči vodcom povstania. Krok za kro-
kom sa však pomaly menila spoločnosť 
na dnešné demokratické zriadenie. ZO  

Aj v  minulom roku sme si pripomenu-
li naše národné sviatky, organizovali sme 
veľa prednášok, knižných prezentácií a di-
vadelných predstavení. Večer ľudových 
piesní v reštaurácii Nostalgia sú veľmi 
populárne, sprevádza ich dvojica hudob-
níkov Rudolf Galambos a  Miklós Bertók. 
Mesačne organizujeme pešie túry do Ma-
lých Karpát a aktívne sa zúčastňujeme prí-
prav Dní A. M. Szencziho. Gábor Streš-
ňák, vedúci detského folklórneho súboru 
Möggyes podal správu o jeho činnosti. Ná-
sledne pokladníčka Erzsébet Nyáry detail-
ne rozviedla finančnú situáciu našej orga-
nizácie. Nakoniec predsedníčka Júlia Erdé-
lyi vo svojom príspevku kládla dôraz na za-
bezpečenie organizačného a  kultúrneho 
života, na zvýšenie počtu členov a na roz-
voj spoločenskej a kultúrnej činnosti.
Szabó Jolán

Foto: ZO

Foto: ZO

https://www.szenc.sk/hu/Mult-esemenyek/2024/a-szenci-csemadok-alapszervezetenek-evzaro-taggyulese.alej
https://www.szenc.sk/hu/Mult-esemenyek/2024/1848-49-es-magyar-szabadsagharc-alkalmabol-szervezett-szenci-megemlekezes.alej


 Zo života menšín 19www.sencan.sk apríl 2024

A baranta több, mint egyszerű harcművészet
A baranta a 9 – 20. század között élő magya-
rok harcművészete volt. A „barantás” kép-
zett harcos, aki használni tudja az ostort, 
a szablyát, az íjat, a lándzsát és a kardot, de 
saját kezével is megvédi magát.

Viszont nem csak a harci technikák 
elsajátítására összpontosít, hanem 
a magyar kulturális örökség 
megőrzésére és népszerűsítésére is.

Egy barantázó magyarul él, gondolkodik, 
harcol, táncol, énekel. A  legfontosabb fel-
adata, hogy a  lehető legalaposabban meg-
ismerje és magáévá tegye azt a  kultúrát, 
amely az általa megtanult harci értékeket 
kifejlesztette – beleértve a néptáncot, nép-
viseletet, a népzenei elemeket, népmeséket, 
a hagyományos magyar életmódot, de még 
a gyógynövényekkel való népi gyógyítást is. 

Az egész Kárpát-medencére kiterje-
dő Balassi Szablyavívó Kupát az idén Po-
zsonyban szervezték meg, ahol már tizen-
hetedik alkalommal találkozhattak a  kár-
pát-medencei baranta közösségek. Szencet 
Matus Keszi, Matus Nimród, Róka Ádám és 
Rácz Márk képviselték. Érdekessége a ba-
rantás szablyavívásnak, hogy a  találatok 
megítélésében nem segít semmilyen elekt-
ronikai eszköz, csak a  bíró megítélése és 
maguk a  versenyzők bevallása alap-
ján határozzák meg az eredményt. 
Ez a  sport nem csak a  testi képességeket, 
hanem a  jellemet is pozitív irányban 
formálja. 

A verseny kultúrműsorának részeként 
bemutatták a  Jókán gyűjtött „Bertóké ver-
bunkot“, amelyre a a szenci Möggyes veze-
tője,  Strešňák Gábor készítette fel őket. 

Baranta je viac ako len 
jednoduché bojové umenie 
Baranta je bojové umenie Maďarov, ktorí žili 
medzi 9. a 20. storočím. Barantista je zručný 
bojovník, ktorý dokáže používať rôzne typy 
zbraní ako bič, šable, luk, kopiju a meč, ale 
môže sa tiež brániť holými rukami. 

Zameriava sa však nielen  
na osvojenie si bojových techník,  
ale aj na zachovanie a propagáciu 
maďarského kultúrneho dedičstva.

Barantista žije, myslí, bojuje, tancuje 
a spie va po maďarsky. Jeho najdôležitejšou 
úlohou je čo najdôkladnejšie sa naučiť a os-
vojiť si kultúru, ktorá rozvíjala bojové hod-
noty, ktoré sa naučil – vrátane ľudových 
tancov, krojov, prvkov ľudovej hudby, ľu-
dových rozprávok, tradičného maďarské-
ho spôsobu života a  dokonca aj ľudového 
liečenia bylinkami.

17. ročník Balassiho pohára v šerme šabľa-
mi sa tento rok organizoval v  Bratislave, 
kde sa opäť mohli stretnúť spoločenstvá 
barantistov z  celej Karpatskej kotliny. Se-
nec reprezentovali Matus Keszi, Matus 
Nimród, Ádám Róka a Márk Rácz. Zaujíma-
vosťou šermu šabľou baranta je, že pri po-
sudzovaní výsledkov nepomáha žiadne 
elektronické zariadenie, výsledok sa urču-
je až na základe úsudku rozhodcu a vlast-
ných vyjadrení súťažiacich. Tento šport 
formuje nielen fyzické schopnosti, ale aj 
charakter v pozitívnom smere.

Seneckí reprezentatni predviedli v rám-
ci kultúrneho programu súťaže „Bertoké 
verbunk“ z Jelky. S prípravou choreografie 
pomáhal vedúci detského folklórneho sú-
boru Möggyes v Senci Gábor Strešňák.
ZO, Matus Atilla, baranta.org

Öreglányok – zenés komédia 
örökzöld dallamokkal 
VMK, Szenc

Hudobná komédia plná nostalgických 
evergreen melódií v maďarskom jazyku

Magyar Költészet Napja 
a Szenczi Molnár Albert 
Alapiskolában

Deň maďarskej poézie v Základnej  
škole Alberta Molnára Szencziho

Csemadok Nótaest 
a Nosztalgia 
vendéglőben

Večer ľudových piesní   
v reštaurácii Nostalgia

Magyar film  
a szenci moziban:  
Semmelweis

Premietanie maďarského filmu  
v kinosále MsKS v Senci

Viac informácií / További információk: www.szenc.sk

Beíratkozás  
a Szenczi Molnár Albert 
Alapiskolába

Zápis do Základnej školy Alberta  
Molnára Szencziho

Csemadok Majális 
és májusfaállítás 
a Fehér Egérben

Stavanie mája a majáles v bufete  
U bielej myši - Slnečné jazerá, Sever
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A „szönci“ fiúk / Chlapci zo Senca – foto: Matus Atilla

https://www.szenc.sk/hu/esemenynaptar.alej
https://baranta.org/
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Spomíname

Dňa 4. apríla uplynie 17 
rokov, kedy nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, otec a  dedko 
František Jánó. Kto ste 
ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku. Smútiaca 
rodina

V mesiaci február sme si 
pripomenuli nedožitých 
sto rokov nášho drahého 
otca, dedka, uja a  priate-
ľa Michala Hronca. Ten, 
kto ho poznal, si spome-
nie a ten, kto ho mal rád 

nikdy nezabudne. Smútiaca rodina

Znova prišiel ten smutný 
deň, keď odišiel si snívať 
svoj večný sen. Aj keď nie 
si medzi nami, vždy žiješ 
v srdci tých, ktorí ťa mali 
radi. Dňa 29. marca 2024 
si pripomíname 5. výro-

čie, čo nás navždy opustil náš manžel, otec 
a dedko Milan Frimmer. S láskou a úctou 
spomína manželka Zuzana a deti Brigit, Ri-
chard a Renáta s rodinami.

Osud Ti nedoprial dlh-
šie s nami byť, ale v na-
šich srdciach budeš 
navždy žiť.
Dňa 3. apríla si pripomí-
name smutné tretie výro-
čie úmrtia nášho drahého 

manžela, otca a  dedka Štefana Kolláta. 
Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú 
spomienku.

S láskou spomína manželka, dcéra Saš-
ka a syn Branko s rodinami.

Čas plynie, smútok zo-
stáva, tá strata bolieť 
neprestáva.

Dňa 3. marca sme si 
pripomenuli smutné tre-
tie výročie úmrtia našej 

drahej mamy, babky a prababky Zuzany 
Kropacskovej. Tí, ktorí ste ju poznali, ve-
nujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomínajú dcéry Gabika a Norika 
s rodinami.

22. marca 2024 uplynul 
rok, čo nás opustila Mária 
Füziková rod. Petríková. 
Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku. Man-
žel Štefan a syn Martin

Utíchlo srdce, utíchol 
hlas, mal si rád život 
a všetkých nás. Odišiel 
si navždy, túžil si žiť 
ale osud to zariadil, že 
si nás musel nečakane 

a navždy opustiť. Hoci si odišiel a niet 
Ťa medzi nami, v našich srdciach zo-
staneš stále s nami. 

Zostali iba spomienky, v  srdci žiaľ. Už 
niet návratu a  ani nádeje, len cestička 
k hrobu nás k tebe zavedie. Kytičku kvetov 
na hrob ti môžeme dať, spokojný spánok ti 
priať a s úctou spomínať. 

Dňa 24. 04. 2024 uplynie 8 rokov, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec 
a dedko Dezider Ferenci. 

S  láskou spomínajú manželka a  dcéry 
s rodinami.

Fájó szívvel,szeretettel és 
sok szép emlékkel gondo-
lunk áprílis 14-én drága 
édesapámra Poór Lász-
lóra halálának 40. évfor-
dulóján. Akik ismerték és 

szerették szenteljenek emlékének egy 
néma pillanatot és imát. Szerető lánya Éva 
családjával

Čas ubieha,ale láska ,úcta a spomien-
ky zostávajú v nás. 14.apríla si pripomína-
me 40. výročie úmrtia môjho milovaného 
otecka Ladislava Poóra. Kto ste ho pozna-
li a mali radi venujte mu prosím tichú spo-
mienku a modlitbu. S úctou milujúca dcéra 
Eva s rodinou

To, že rana sa zahojí, je len 
klamné zdanie, v  srdci 
nám bolesť zostala a  tiché 
spomínanie. Dňa 21. marca 
si pripomíname 6. výročie, 
čo nás navždy opustil 

Peter Waschina. Za tichú spomienku ďaku-
je manželka, dcéry, vnučky a ostatná rodina.

Čas plynie ako tichej 
rieky prúd, kto Ťa mal 
rád, nemôže zabudnúť. 
Tak ako voda svojim 
tokom plynie, krásna 
spomienka na Teba ni-
kdy nepominie. 

Dňa 24. apríla 2024 si pripomenieme 
8. smutné výročie úmrtia nášho milova-
ného manžela, otca, svokra, dedka a pra-
dedka Jaroslava Šeba. 

S láskou spomíname.

Opustili nás

Uverejnenie spomienok

Martin Bakus (72)
Róbert Bárci (68)
Zoltán Vavro (80)

Rozália Horváthová (76)
Margita Nevedalová (76)

Spomienky posielajte na e-mail: 
sencan@senec.sk  

Cena je 0,20 € za slovo.  
Fotografie uverejňujeme bezplatne.

Skontrolujte si, či máte uhradenú 
nájomnú zmluvu za hrobové miesto

Ku každému hrobu je potrebné mať uza-
tvorenú zmluvu a  uhradený nájom. Veľ-
mi jednoducho si stav môžete skontrolovať 
cez  stránku www.virtualnycintorin.sk. 
Sú tam uvedené cintoríny na  Slovensku 
aj s  rozkreslenými hrobovými miestami 
a  farebne sú vyznačené hroby podľa ich 
zmluvného vzťahu a úhrady. 

Dlhodobo neuhradené hrobové 
miesta môžu byť posunuté iným ná-
jomníkom, preto je potrebné, aby ste si 

skontrolovali stav a prípadne vyriešili ná-
jomný vzťah k hrobovému miestu a úhra-
du nájomného. Ak by ste mali ďalšie otáz-
ky, napíšte na molnarovan@senec.sk

V Senci máme dva cintoríny. Na  Brati-
slavskej ulici je na našom cintoríne pocho-
vaných 5067 zosnulých v  2616 hroboch. 
Najstarší záznam pochádza z roku 1658.

Na cintoríne na  Boldockej ulici je po-
chovaných 1013 zosnulých v 699 hroboch. 
Najstarší záznam pochádza z roku 1930.

mailto:?subject=
https://www.virtualnycintorin.sk/
mailto:molnarovan%40senec.sk?subject=
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Klub dôchodcov  
pri Mestskom úrade 
v Senci
Ľudovít Švarda (75)
Eva Lukošíková (75)  
Mária Virgovičová (70)
Mária Gráčková (70)
Rudolf Rajtík (65)

Jednota dôchodcov 
Slovenska
Leny Virgovičová (70)
Eva Lukošíková (75)
 
SZTP ZO č. 215
Zuzana Šavelová (65)

BlahoželámeKlub dôchodcov pri MsÚ oslávil MDŽ
Výročná členská schôdza Klubu dôchodcov pri MsÚ v Senci bola zároveň oslavou Medziná-
rodného dňa žien.  Predsedníčka klubu Anna Ruhigová zrekapitulovala účtovníctvo za rok 
2023, pripomenula podujatia minulého roka a predstavila program na rok 2024 (uvá-
dzame aj vo februárovom čísle mestských novín Senčan). Po oficiálnom programe 
nasledovala výborná zábava, ako to u našich seniorov už tradične býva.

Členovia Jednoty dôchodcov Slovenska hrajú stolný tenis
Možno vás prekvapil titulok, ale naozaj je to tak. Aktívne členky 
a členovia Jednoty dôchodcov Slovenska pravidelne raz do týždňa 
trénujú stolný tenis. Viac nám povedala predsedníčka Jednoty dô-
chodcov Mária Juranová.

Prečo ste sa rozhodli pre stolný tenis?
Už dlhšie sme rozmýšľali, ako spestriť naše športové aktivity. 
Mnoho z nás stolný tenis v minulosti vyskúšalo či hrávalo. 
Kedy došlo k prvému kontaktu so seneckým 
stolnotenisovým klubom?
Minulý rok v decembri sme sa tri prihlásili na Mikulášsky turnaj 
neregistrovaných, ktorý organizoval Stolnotenisový klub Senec. 
Dozvedeli sme sa o ňom zo Senčana a informácii na FB a webe 
mesta. Na turnaji, ktorý bol mimochodom vydarený, sa nám pá-
čilo a stretli sme sa s predsedom Stolnotenisového klubu. Hneď 
sme sa aj popýtali na možnosti trénovania v stolnotenisovej hale 
pre nás, ako aj pre ďalších členov Jednoty.
Ako a v akých termínoch sa konajú vaše tréningy?
Na turnaji sme si najprv vymenili kontakty a v novom roku sme 
sa dohodli, že naše tréningy budú raz do týždňa od 9:30 do 11:00. 
Dohodli sme sa, že trénovať budeme pravidelne až do  konca 
školského roku, t.j. do 30.06.2024. Po pr-
vých týždňoch záujem rástol a  v súčas-
nosti  sme už zaplnili kapacitu stolov 
v hale a prihlásilo sa nás spolu 16, ktorí 
sa aj pravidelne zúčastňujeme tréningov. 
Sme radi, že môžeme trénovať v pekných 
priestoroch a hrať na kvalitných stoloch.
Čo ste potrebovali, aby ste mohli 
trénovať stolný tenis?
Dohodli sme sa, že budeme môcť pra-
videlne trénovať, ak nás bude aspoň 6. 
Ďalšou podmienkou bolo, aby sme mali 
tenisky na prezutie a kto mohol, mal aj 
vlastnú raketu. Pár rakiet a  loptičiek si 
požičiavame z klubu.

Zúčastňujú sa tréningov viac muži alebo ženy?
Z celkového počtu prihlásených sú iba štyria muži a zvyšok tvo-
ria ženy.
Aké športové aktivity v najbližšom období chystáte?
21. júna, ak sa nám to podarí, by sme chceli usporiadať stolnote-
nisový turnaj.

Na túto spoluprácu  sme sa opýtali aj predsedu Stolnoteni-
sového klubu Senec Richarda Nagya

Ako hodnotíte spoluprácu s Jednotou dôchodcov 
Slovenska?
Keďže sa popoludní konajú tréningy mládeže, dospelých a tiež 
majstrovské zápasy, s pani Juranovou sme sa dohodli, že trénin-
gy pre členov JDS budú doobeda. Všetci prihlásení členovia boli 
od začiatku disciplinovaní a postupne sa k nim pridávali ďalší. 
Už na druhý či tretí tréning zaplnili všetky stoly v hale. Som rád, 
že sa im v priestoroch stolnotenisovej haly páči a  oceňujem, ako 
poctivo pristupujú k hraniu a k účasti na tréningoch. Naozaj sa 
snažia aktívne využiť tento čas. Niekedy sa pýtajú na  správnu 
techniku či aktuálne pravidlá stolného tenisu.
STK Senec

Aj dôchodcovia vedia hrať stolný tenis. Foto: Mária Juranová

Muži z klubu každej prítomnej žene darovali kvet. Foto: ZO

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.733123442266084
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Športovec mesta Senec 
za rok 2023

Slávnostné odovzdávanie cien najlepším športovcom mesta 
za minulý rok odovzdávali nielen predstavitelia mesta, komisie 
športu, ale aj vzácni hostia - predseda Bratislavského futbalového 
zväzu a podpredseda SFZ Juraj Jánošík a olympijská víťazka 
Zuzana Rehák-Štefečeková. Komisia športu pri MsZ v Senci mala 
ťažkú úlohu pri zostavovaní rebríčkov, pretože minulý rok bol 
naozaj úspešný pre veľa našich šikovných športovcov medzi 
deťmi, mládežou aj dospelými.

Poďakovanie za vzornú 
reprezentáciu mesta Senec:
• Daniel Felsöci – klub PRO-TAEKWON 

Senec
• Liliana Kantorová –  J&T Sport Team
• Lukáš Bacigál –  ŠPORT KLUB - LUCIA 

DEBNÁROVÁ 
• Samuel Peter Dubéci – Water 

Dragons Senec 
• Nina Beličáková – Water Dragons 

Senec
• Romana Szabóová – Water Dragons 

Senec
• Jakub Biksadský  – Water Dragons 

Senec 
• Matej Koza – basketbal – AKAPO 

Lučenec
• Nina Jankovská  – SPORT CLUB Senec 

Kategória jednotlivec deti a mládež:
• Martin Hajko – plávanie – SPORT 

CLUB Senec
• Lenka Kocková – armwrestling – 

ARMWRESTLING KLUB SENEC
• Lucas Žiačik – akvatlon, duatlon, 

triatlon – PROefekt team
• Tamara Tringelová – plutvové 

plávanie – Water Dragons Senec
• Filip Kluka – footgolf – FootGolf Senec
• Nina Hírešová – Mažoretky Royal 

Bernolákovo
• Samuel Fulajtár – basketbal – Levy 

Senec, MBK Karlovka
• Nella Martišovičová - plávanie – 

SPORT CLUB Senec
 

Kategória kolektív:
• Banco Casino – malý futbal - 
• SPORT Club Senec - plážová  

hádzaná – ženy
• FootGolfový Klub Senec – footgolf

Skokan roka:
• Theo Belko – cyklistika – HENKY 

Riders. 

Tréner:
• Kolektív trénerov MŠK Senec

 Cena komisie športu:
• Futbalový tím Základnej školy 

Mlynská – víťaz slovenského finále – 
Mc Donalds Cupu.

  
Zaslúžilý športovec/funkcionár:
• Alžbeta Szabová – futbal – 

pri príležitosti životného jubilea 
a za dlhodobú spoluprácu – 15 rokov 
pre futbalový klub.

• Matej Szehér – in memoriam – 
športový novinár

Kategória jednotlivec – dospelí:
• Zuzana Polohová – atletika – STU 

Slávia Bratislava
• Matej Šmálik – plážový futbal – BSC 

Hustý
•  Ema Walter – šach – KŠN Bratislava
• Martin Galajda – footgolf – FootGolf 

Senec
• Lucia Debnárová – armwrestling – 

ŠPORT KLUB - LUCIA DEBNÁROVÁ
 

Cena primátora za šport
• Maťo Homola – motorizmus – 

Homola MotorSport
 

Absolútny víťaz:
• Barbora Sečkárová – Bodyfitness – 

Pover Body Topolčany, 
s ktorou prinášame rozhovor  
na dvojstrane 14–15.

Foto: Gabriel Pavlík

Moderátor Gregor Mareš. 
Foto: Miro Pochyba

Absolútna víťazka Barbora Sečkárová. 
Foto: Miro Pochyba

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.731605459084549
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.731605459084549
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.731605459084549
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Šport v Senci
Futbal – zápasy sú v NTC Senec 
okrem označených 
5.4.2024   18:30    MŠK Senec muži –  
     TJ Rovinka
6.4.2024   10:00    MŠK Senec U15 –  
     SDM Domino  
     v Čataji
    10:00    MŠK Senec U11 –  
     FKM Karlova Ves
    11:30    MŠK Senec U10 –  
     FKM Karlova Ves
    11:30    MŠK Senec U9 –  
     FKM Karlova Ves
    12:00    MŠK Senec U14 –  
     FKM Karlova Ves 
     v Čataji
    14:00    MŠK Senec WU15 –  
     FK Inter Bratislava
10.4.2024   18:30    MŠK Senec muži –  
     PŠC Pezinok
13.4.2024   10:00   MŠK Senec U19 –  
     FK Lokomotíva  
     Trnava
    10:00   MŠK Senec U15 –  
     FK Inter Bratislava  
     v Čataji
    12:00   MŠK Senec U14 –  
     FK Inter Bratislava  
     v Čataji
    12:30   MŠK Senec U17 –  
     FK Lokomotíva  
     Trnava  

14.4.2024   10:00   MŠK Senec U13 –  
     FK Slovan Levice
    11:30   MŠK Senec U12 –  
     FK Slovan Levice
19.4.2024   18:30   MŠK Senec muži –  
     FC Slovan Modra
20.4.2024   10:00   MŠK Senec U11 –  
     ŠK Slovan Bratislava
    11:30   MŠK Senec U10 –  
     ŠK Slovan Bratislava
    11:30   MŠK Senec U9 –  
     ŠK Slovan Bratislava
    14:00   MŠK Senec WU15 –  
     SDM Domino
27.4.2024   10:00   MŠK Senec U19 –  
     KFC Komárno
    12:30   MŠK Senec U17 –  
     KFC Komárno

Hádzaná – nafukovacia hala NTC

Mladšie žiačky :
SPORT CLUB Senec – ŠKP Bratislava „B“ – 
6.4.2024 o 9:00  nafukovacia hala na NTC
SPORT CLUB Senec – Slovan Modra „B“ “ – 
27.4.2024 o 9:00  nafukovacia hala na NTC

Basketbal – telocvičňa ZŠ A. M. 
Szencziho

Kadeti – ŠH Pezinok 
20.4.2024   14:00   Levy Senec –  
     Inter BA
21.4.2024   10:00   Leva Senec -  
     MIBA Slovakia

Staršie žiačky – telocvičňa ZŠ A. Mol-
nára Szencziho Senec
13.4.2024   10:00   Levy Senec –  
     Piešťanské čajočky
14.4.2024   10:00   Levy Senec  -  
     BK AS Trenčín

Žiaci U14 – telocvičňa ZŠ A. Molnára 
Szencziho Senec
20.4.2024   10:00   Levy Senec –  
     BK Slávia Trnava
    12:00   Levy Senec –  
     BK Pezinok 

Mladší žiaci U13 – telocvičňa ZŠ A.
Molnára Szencziho Senec
27.4.2024   10:00   Levy Senec –  
     Patrioti ŠBK Levice 
   12:00   Levy Senec –  
     Šinter Bratislava

Starší minižiaci – U12 – telocvičňa ZŠ 
A. Molnára Szencziho Senec
6.4.2024   10:00   Levy Senec –  
     BK Lokomotíva  
     Sereď
   12:00   Levy Senec –  
     MBK Karlovka   
     Bratislava 

MIKROliga – U10 – zápasy u súpera

Informácie o plánovaných  
zápasoch nám môžete posielať 

na sencan@senec.sk.

TK PROFI Senec – Tenis do škôl
Tenisový klub PROFI Senec rozbehol v spo-
lupráci so Slovenským tenisovým zvä-
zom a  základnými školami v  Senci 
a okolí projekt  „Tenis do škôl“. Zmyslom pro-
jektu „Tenis do škôl“ je zapojiť tenis do ho-
dín telesnej výchovy na  základných 

školách, primárne na  prvom stupni, oboz-
námiť deti so základmi tohto športu a spes-
triť im hodiny telesnej výchovy. Následne 
sa deti, ktoré tenis zaujme, môžu pridať 
do nášho tenisového klubu TK PROFI Senec. 
Aktuálne sa do projektu zapojila Základná 

škola Mlynská, Zák-
ladná škola v  Kráľo-
vej pri Senci a Základ-
ná škola vo  Veľkom 
Bieli. 

Tenisový klub TK 
PROFI Senec pôsobí 
v Senci od roku 2009 
so  zámerom vytvoriť 
zázemie a  priaznivé 
podmienky na rozvoj 
tenisu v  Senci a  jeho 
okolí s mottom „Tenis 

pre všetkých“. Za tento čas sa nám podari-
lo vytvoriť slušnú základňu detí, rodičov 
a nadšencov klubu, ktorí sa zúčastňujú tré-
ningového procesu a  turnajov, ktoré klub 
organizuje.

V minulom roku klub zorganizoval det-
ský letný tábor, letný tenisový turnaj detí 
a ich rodičov a rovnako aj už tradičný via-
nočný turnaj.
Za vyzdvihnutie stoja úspechy Jakuba Hu-
sovského, ktorý reprezentoval náš klub 
na celoslovenských turnajoch mladších žia-
kov, kde dosiahol veľmi pekné umiestnenia 
a rovnako aj úspechy Filipa Kmeťa, ktorý 
reprezentoval náš klub v kategórii detí do 8 
rokov, tiež s pódiovými umiestneniami.

Veľmi pekne ďakujeme za podporu mes-
tu Senec a Bratislavskému samosprávnemu 
kraju, bez ktorej by činnosť nášho klubu ne-
bola taká pestrá.
Kolektív TK PROFI Senec           
 www.tk-profi.sk

https://www.senec.sk/sk/register/mestske-noviny-sencan
mailto:sencan%40senec.sk?subject=
https://tenis.tk-profi.sk/
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